
Executivo 4 sexta-feira, 19 de setembro de 2008

PORTARIA Nº 304, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.
PORTARIAN. 304, DE 17/09/2008

Dispõe sobre viagem para o municípiode Santarém/PA, 
objetivando atender solicitação para fiscalização em Extintoresde 
Incêndio, no período de 18 a19 de setembro de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art. 1° - Designaro servidor, Sr. JORGE ALAN FERREIRA DA 
SILVA, Metrologista, matrícula nº 036, paraatender solicitação 
em fiscalização de Extintores de Incêndio, na cidade deSantarém, 
no período de 18 a19/09/2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°462/2008-SEIR de 12/09/2008
SERVIDOR: REGINALDO DO SOCORRO DA SILVA LOURENÇO, 
Matrícula n°
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 5.1/2(cinco e meia)
PERÍODO: 15 à 20/09/2008
DESTINO: Belém, São Sebastião da Boa Vista/PA.
OBJETIVO: Mobilizar, Organizar e Participar do Lançamento do 
Programa Pará Terra de Direitos.
PORTARIA N°463/2008-SEIR de 15/09/2008
SERVIDOR: JUAREZ RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 
n°0498733.
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 05 à 06/09/2008
DESTINO: Novo Repartimento/PA.
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.
PORTARIA N°464/2008-SEIR de 15/09/2008
SERVIDOR: PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES, Matrícula 
n°57196190/1.
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 29,30/08 e 04/09/2008
DESTINO: Ananindeua, Santa Izabel do Pará, Santa Bárbara do 
Pará/PA.
OBJETIVO: Fazer Cobertura Jornalística da Visita da Governadora, 
Secretário e Secretário Adjunto de Estado.
PORTARIA N°465/2008-SEIR de 15/09/2008
SERVIDOR: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Matrícula 
n°80845119/4.
CARGO: Secretário Adjunto
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 23 à 25/09/2008
DESTINO: Altamira/PA.
OBJETIVO: Participar de Reunião Sobre o Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 001/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 

– SEPAQ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2008

Processo nº297588/2008
OBJETO: Locação de Máquina Fotocopiadora Multifuncional e 
Serviço de Birô de Impressões.
DATA DA ABERTURA: 02.10.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: sitio www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO: 1229.4820–33.90.30 – Fonte 0146
DATA DA ASSINATURA: 16.07.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
SEPAq, munidos
de “pen drive”, situada na Avenida Gentil Bittencourt, 827, 
Batista Campos, Belém – PA, sala da CPL, no horário de 8 às 12 
horas e 14 às 17 horas.
Fone para contato:  (91) 3241-2545.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0769/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Extensionista Rural /SEPAq
Matricula: 3176010/3
Objetivo: Custear despesas das plotagens de Projetos 
arquitetônicos que irão atender as demandas das emendas 
Parlamentares do Setor Pesqueiro.
Natureza de Despesa: 3390-39 no valor de R$ 2.000,00
Período de Utilização: 15/09 a 15/10/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETARIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2008-SETER

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, Telefonia e 
Mobiliário
Data da Abertura: 01/10/2008
Hora da Abertura: 9:00 (nove) horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal www.
comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras do 
Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 18 de setembro de 2008.
Wellington Edward Damasceno da Silva
Pregoeiro
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 044/2008
Partes: SETER X P.M. DE PORTEL
Objeto: Transferência de recursos financeiros para promover 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa de qualificação Profissional do Estado 
do Pará.
Vigência: 30/06/2008 a 29/06/2009
Valor: R$ R$ 70.000,00
Dotação Orçamentária: 23.11.334.1230.4829/33.40.41
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coêlho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
RODRIGUES BARBOSA
Endereço das Partes: SETER: Av. Governador José Malcher, 

652-Ed. CAPEMI, 3º  ao 10º andar e  P.M. DE PORTEL: Praça 
São Miguel s/nº, Bairro São Miguel, Município Augusto Corrêa , 
Estado do Pará, CEP 68.610-000

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2008-SETER

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de aparelhos 
de ar condicionado tipo split e manutenção preventiva
JUSTIFICATIVA: Certame licitatório considerado 
fracassado, com base no parecer jurídico nº201/08.

EXTRATO DE PORTARIAS DIARIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS
Portaria nº 1234/08-SETER, 11 de agosto de 2008.
Nome: Silvia Lídia Barbosa da Silva
Cargo: Auxiliar Técnico                     Local: Barcarena/Pa
Período: 11.08 a 14.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar o cadastramento do PBT.
Portaria nº 1299/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Silvana Clecia de Souza Barradas
Cargo: Colab. Eventual        Local: Bragança/PA
Período: 28.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Realizar pesquisa junto aos bolsistas do PBT.
Portaria nº 1300/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Sidnei Viana Ribeiro
Cargo: Coordenador             Local: Tucuruí para Belém/PA
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Discutir intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1301/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Luiz Almir da Costa Silva
Cargo: Aux. Técnico         Local: Tucuruí para Belém/PA
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Discutir intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1302/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Marilda Oliveira Hugaldes Maia
Cargo: Colab. Eventual         Local: Castanhal para Belém/PA
Período: 27.08 a 28.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Discutir intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1303/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Vilmar Carvalho Coutinho
Cargo: Colab. Eventual         Local: Paragominas para Belém/PA
Período: 26.08 a 29.08.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Discutir intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1304/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Sidney Ribeiro Portal
Cargo: Gerente        Local: Maracanã/PA
Período: 31.08.08 - Nº de diárias ½ (meia)
Objetivo: Ministrar palestra sobre Economia Solidária.
Portaria nº 1310/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Eralda Maria Cunha de Lima
Cargo: Colab. Eventual         Local: Barcarena para Belém/PA
Período: 27.08 a 28.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Discutir intermediação de mão-de-obra referente ao 
PBT.
Portaria nº 1315/08-SETER, 20 de agosto de 2008.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Cargo: Motorista         Local: Marabá/PA
Período: 25.08 a 26.08.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com material do Projeto 
Incubação.
Portaria nº 1374/08-SETER, 28 de agosto de 2008.
Nome: Silvio César de Oliveira Leite
Cargo: Técnico B         Local: Augusto Correa e Quatipurú/PA
Período: 08.09 a 12.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Implantação da Comissão Municipal de Emprego.
Portaria nº 1381/08-SETER, 27 de agosto de 2008.
Nome: José de Ribamar Virgolino Barroso
Cargo: Diretor         Local: Santa Luzia do Pará e Capanema/PA
Período: 27.08.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Realizar certificação do PBT 2008.
Portaria nº 1392/08-SETER, 01 de setembro de 2008.
Nome: Dione Maria Matos Colares
Cargo: Economista                 Local: Barcarena/PA
Período: 03.09 a 06.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Entrega dos certificados dos cursos do PBT.


